
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 11 de Setembro de 2008  -  Nº 3237

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 18.796

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-13835/2008 e 2-13837/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de
18.272/08 Isabel Cristina

Assunção Vieira PEB-C Carga horária: 
22 h

Carga horária: 
35 h 11/08/2008

18.326/08 Tiara Altoé Alves
Soares PEB-C Carga horária: 

17 h
Carga horária: 

29 h 05/08/2008
18.326/08 

retifi cado pelo 
Dec.

18.636/08

Gabriela Cristina
Soares Diirr PEB-C Carga horária: 

25 h
Carga horária: 

40 h 01/07/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
                 
     Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 27 

de agosto de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.797

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Conselheiros relacionados abaixo para compor 
o Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, atendendo a determinação da Medida Provisória 
nº 2178-36, datado em 24/08/2001.

I – Representantes do Poder Executivo
Titular:     Neidemar Paulino Agrizzi
Suplente: Maria Cristina Freitas Cruz

II – Representantes do Poder Legislativo
Titular:     Araci Almeida Fernandes de Souza
Suplente: Maria Elena Cansian Abreu da Silva

III – Representantes dos Professores
Titulares:   Milton Supelete
                  Euza Alves de Souza
Suplentes: Mirella Gomes Vilela Alves
                  Lessandra Vanini Macotrozo

IV – Representantes dos Pais de Alunos
Titulares:   Salmo Pereira da Silva
                  Erlan Maria Dias
Suplentes: José Carlos Ferreira
                  Rosana Luciano Feu Xavier

V – Representantes de outro segmento da Sociedade Civil
Titular:       Pedro Laudelino Mengali
Suplentes: Roberto Lima Oliveira
                   
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de setembro 
de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de agosto de 2008. 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.798

ALTERA O ART. 1º DO DECRETO Nº 14.793, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2004, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO 
DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PESQUISA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
CECAPEF, NA CIDADE UNIVERSITÁRIA JOÃO PAULO II – 
JOÃO DE DEUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Art. 1º - O art. 1º do Decreto Nº 14.793, de 27 de janeiro de 2004, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica denominado Centro de Referência, Pesquisa 
e Capacitação do Professor de Educação Básica Dr. Dirceu 
Cardoso, na Cidade Universitária João Paulo II – João de Deus.

Parágrafo único - O Centro de Referência, Pesquisa e Capacitação 
do Professor de Educação Básica Dr. Dirceu Cardoso, passa a 
contar com a denominação de CECAPEB.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.799

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-13993/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 09 (nove) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da 
Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H. Local de Atuação A partir de:
1 Eliane da Silva 

Cunha PEB-A I Ed. Básica 40 h EMEB Dolores 
Gonzáles Villa

18/08 a 
16/10/2008

2 Laudicea Machado 
Silva PEB-B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Semprini 21/08 a 

30/09/2008
3 Michele de Andrade 

Ramos PEB-B I Ed. Básica 25 h EMEB Córrego do 
Bebedouro

19/08 a 
31/08/2008

4 Patrícia Cortes PEB-B I Ed. Básica 25 h
EMEB Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira 
Rezende

27/08 a 
02/09/2008

5 Fabíola Ferreira 
Louzada

PEB-C 
IV

Ensino 
Religioso 17 h EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos
20/08 a 

30/09/2008
6 Jaqueline Porto Prett PEB-C 

IV
Educação 

Física 25 h SEMDES/PETI 01/08 a 
30/09/2008

7 Roberta Capetini PEB-C 
IV Matemática 25 h EMEB Anacleto 

Ramos
22/08 a 

30/09/2008
8 Roberto Carlos de 

Paula Marcílio
PEB-C 

IV História 13 h EMEB Anacleto 
Ramos

26/08 a 
01/09/2008

9 Andréa Cabral 
Andrade Macedo

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h EMEB Zilah Lima de 

Moura
01/09 a 

30/09/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.800

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Rural, o Sr. JOSÉ ARNALDO 
DE ALENCAR, a partir de 01 de setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.801

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JOÃO DA CRUZ RIBEIRO GASPARINI para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 21 de agosto de 2008, sendo designado para prestar 
serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMGOV, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.802

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ELIANE BATISTA DE SÁ para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo, sendo designada para 
prestar serviços de assessoria junto aos setores administrativos da 
SEMGOV, a partir de 01 de setembro de 2008, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 6.001, 
de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.803

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Desenvolvimento Institucional e Capacitação de Servidores, a 
servidora MARIA MANCINI DE MORAES, com lotação na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO, a 
partir de 01 de setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.804

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de julho de 2008, a 
nomeação de Jackson Soares, no cargo em comissão, sem vínculo, 
de Diretor de Planejamento, na SEMUI, constante do Decreto n° 
18.685/08.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.805

APROVA VALORES DE ADIANTAMENTO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2008.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Os valores do adiantamento para o Exercício de 2008 a 
serem liberados para as Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, são os constantes do 
Anexo I deste Decreto.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal da Fazenda, a título 
de adiantamento às Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal, poderá, de acordo com a disponibilidade fi nanceira e 
a necessidade, liberar até o valor máximo estabelecido pelo anexo 
de que trata o “caput” deste artigo.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 
18.754, de 15/08/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ANEXO I

(DECRETO N° 18.805, DE 29/08/2008)

VALORES DO ADIANTAMENTO

SECRETARIAS QUANTIDADE

Secretaria Municipal de Governo R$ 3.000,00

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento R$    500,00

Procuradoria Geral do Município R$ 2.000,00

Secretaria Municipal da Fazenda R$ 1.000,00

Secretaria Municipal de Meio Ambiente R$    500,00

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 1.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural R$    500,00

Secretaria Municipal de Interior R$    500,00

Secretaria Municipal de Educação R$ 3.500,00

Secretaria Municipal de Saúde R$ 4.000,00

Secretaria Municipal de Obras R$ 2.000,00

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos R$ 1.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social R$ 3.000,00

Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação R$    500,00

Controladoria Interna de Governo R$    100,00

Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito            R$ 
2.500,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico R$    500,00

Secretaria Municipal de Comunicação Social R$ 1.000,00

Secretaria Municipal de Arte e Cultura R$    500,00

Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos

R$ 3.000,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.807

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEMPLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear a servidora VILMA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CESCON para exercer o cargo em comissão, 
com vínculo, de Gerente de Desenvolvimento Institucional e 
Capacitação de Servidores, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.809

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Auxiliar Operacional de Serviços, o servidor RODRIGO 
LIMA MELHORATO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir desta data.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.810

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear DORVAL MOREIRA COELHO NETO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, sendo designado 

para prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário da SEMDEC, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.811

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-13599/2008 e 2-13905/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de

18.223/08 Géssica de Sá 
Oliveira PEB-D 

Carga horária: 25 h Carga horária: 40 h
01/06/2008Local de Atuação: 

EMEB Dolores 
Gonzálles Villa

Local de Atuação: 
EMEB Zilda Soares 

Moura
18.272/08 Fernanda Rocha

Cocco PEB-C Carga horária: 25 h Carga horária: 15 h 01/08/2008

18.775/08 Sebastiana Lúcia
Cardoso PEB-B Período: 16/06 a 

31/08/2008
Período: 13/06 a 

31/08/2008 ------------

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

     Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 
de setembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.812

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
6.000, DE 17 DE AGOSTO DE 2007.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°  Enquadrar, nos termos da Lei Municipal nº 6.000, de 17 
de agosto de 2007, os servidores municipais dispostos na relação 
anexa a este Decreto, nos respectivos cargos de carreira.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01 de agosto de 2007, 
revogadas as disposições em contrário.   

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 18.812, DE 
01/09/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

Matrícula Nome do servidor Cargo Letra A partir de
1197 Adelson Ferreira Sant’Ana Professor MAMP D I 

IV A 07 K 01.08.2007

243 Alba do Carmo Souza Professor PEB B II 
IV B 08 L 01.08.2007

343 Alcione Miranda Lustosa Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

292 Amélia de Souza 
Fernandes Mariano

Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

347 Anacyr Souza Santos Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

353 Anamir de Souza e Souza Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

327 Andréa Mara Rodrigues de 
Oliveira Carmo

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

2586 Antônio Marques de Aguiar Vigia I B 02 K 01.08.2007
559 Célia Regina Mendes dos 

Santos
Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

567 Cláudia Aguiar Almeida Professor PEB C V 
VI A 11 J 01.08.2007

440 Delva Seledir das Chagas 
Ferreira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

441 Diana Bindes Silva 
Sartório

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

536 Djalva Cyrpiano Attanazio Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

444 Eliana Maria Grillo Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

184 Eloisa Helena Imperial 
Filho

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

202 Erminia Tosta de Freitas 
Godoi

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

2273 Evaldo Souza Motorista IV B 08 M 01.08.2007
154 Francisco Elias Avelar 

Scarpe
Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

143 Gecely Cardozo Santana Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

127 Gesse Pinto de Souza Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

215 Heliana Célia Mancini 
Volpini

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

527 Henir Bonato Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

035 Heraldo Moreira da Silva Vigia I B 02 K 01.08.2007

305 Idalina Bermond 
Gonçalves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

130 Irineu Tomé de Souza
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

L 01.08.2007

2747 Isabella D’Etorres Curi Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

731 Ivonete Rainho Rocha Professor PEB B IV 
V B 10 L 01.08.2007

570 Janet Madalena de 
Almeida Nespoli Cortez

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

1023 Jorcinaldo Rodrigues Telefonista III B 06 L 01.08.2007
735 José Domingos Oliosi Professor PEB C V 

VI A 11 L 01.08.2007

2739 Joselisa Altoé Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

700 Kátia Lima Matielo Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

721 Leda Lelé Diniz Professor PEB B V 
VI A 11 K 01.08.2007

754 Lislane Suely Castelo 
Ribeiro

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

299 Lúcia Pinheiro – de Carlos Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

304 Lúcia Ribeiro Tavares Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

631 Luciene Cardinali Prates 
Ribeiro

Professo PEB C V 
VI A 11 K 01.08.2007

628 Lucimária Martins Soares Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

610 Luise Maria Gomes Garioli Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

192 Márcia Cristina de Oliveira 
Costa

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

263 Márcia de Souza Sabadini Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

163 Maria Antônia Borges 
Secchin

Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

M 01.08.2007

159 Maria Aparecida Barbosa
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

181 Maria Cristina Amorim 
Coutinho de Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

L 01.08.2007

323 Maria da Penha Ayub 
Fraga Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

I 01.08.2007

742 Maria das Graças de 
Almeida Wanguestel

Professor PEB C V 
VI A 11 K 01.08.2007

843 Maria das Graças 
Nascimento

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

405 Maria Deuceny da Silva 
Lopes

Professor PEB C VI 
VI B 12 L 01.08.2007

408 Maria do Carmo de Souza 
Emerenciano Pereira

Professor PEB B IV 
V B 10 L 01.08.2007

556 Maria Inês Carletti Professor PEB C V 
VI A 11 K 01.08.2007

557 Maria José da Rocha Professor PEB D V 
VI A 11 K 01.08.2007

823 Maria Luzia Mastela Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

774 Maria Madalena da Silva 
Ferreira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

477 Maria Marlene da Silva 
dos Santos

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

                                      Marilia Pinheiro de Oliveira 
Tirello

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

681 Marilza Ferreira Soares Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

2232 Marinalva Marim dos 
Passos

Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

M 01.08/2007

748 Marinéia da Silva Godoy Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

426 Mary Ruth Moreira 
Carvalho

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

1997 Nilson Lopes de Almeida Vigia I B 02 H 01.08.2007
783 Nilza Helena Bitencourt 

Alvarenga
Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

222 Noé Candido da Costa Vigia I B 02 L 01.08.2007
469 Osvaldo Luiz Vilela Alves Professor PEB C V 

VI A 11 K 01.08.2007

778 Paulo Roberto Arantes Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

776 Regina Célia Carlette 
Martins Sá Forte

Professor PEB C VI 
VI B 12 K 01.08.2007

2520 Regina Lúcia Fernandes 
Archanjo

Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

K 01.08.2007

846 Rita de Cássia Lírio Silva Professor PEB B I 
IV A 07 K 01.08.2007

819 Rita Maria Bastos Canzian 
da Silva

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

833 Rosa Maria Zerbone 
Machado

Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

811 Rosely Azevedo Couto Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

813 Rosemary Rodrigues 
Motta de Araújo

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

856 Rosemery Prett de Matos Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

815 Rosimar Brandão Amorim
Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

L 01.08.2007

497 Sandra Regina Lima 
Catein

Professor PEB D V 
VI A 11 K 01.08/2007

581 Santa Zamperini
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

590 Sebastiana da Graça 
Magalhães Neves

Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

2194 Sebastião Silva Mestre de Serviços 
IV A 07 M 01.08.2007

436 Silvana Coelho Machado Professor PEB D V 
VI A 11 K 01.08.2007

576 Solange de Oliveira Alves Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

521 Sonia Cristina de Alcântara 
da Silva

Professor PEB B V 
VI A 11 L 01.08.2007

2281 Sonia Luzia Marin Professor PEB A IV 
V B 10 M 01.08.2007

508 Sonia Maria Gomes 
Nogueira

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

2753 Sonia Maria Sabino Bighi
Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

L 01.08.2007

643 Sonia Regina Rodrigues 
Grillo

Professor PEB C V 
VI A 11 K 01.08.2007

645 Sueli Daniel Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

649 Suely dos Santos Alves Professor PEB B IV 
V B 10 L 01.08.2007

687 Tania Mara Ribeiro Professor PEB B IV 
V B 10 J 01.08.2007

670 Tania Márcia Simão Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

688 Tânia Vianna Madureira Professor PEB C IV 
V B 10 J 01.08.2007

686 Terezinha de Jesus 
Rodrigues Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

682 Vânia Mardgan Carvalho Professor PEB D V 
VI A 11 L 01.08.2007

691 Vanilda Pires
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03

M 01.08.2007

696 Vera Cruz Umbelino Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

2325 Vera Lúcia Francisquetto 
Gava Sociólogo VII A 13 M 01.08.2007

693 Vera Lúcia Souza 
Castelione

Professor PEB B IV 
V B 10 L 01.08.2007

662 Yeda Marly Fonseca 
Soares

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

660 Zeir Chrisostomo de 
Vargas Batista 

Professor PEB C V 
VI A 11 L 01.08.2007

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Matrícula Nome do servidor Cargo Letra A partir de
10515 Christiane Athayde 

Herkenhoff Odontólogo VI B 12 J 01.08.2007

2349 João Fernandes de 
Souza Júnior

Médico Socorrista 
VI B 12 M 01.08.2007

2327 José Ozório Barbosa de 
Oliveira

Médico Socorrista 
VI B 12 M 01.08.2007

2301 Tatiana Bahiense Freitas 
Busato Recepcionista III B 06 I 01.08.2007

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA 

Matrícula Nome do servidor Cargo Letra A partir de

1053 Luiz Callegari
Técnico em Serviços 
Administrativos VI 
B 12

K 01.08.2007

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO - SEMPLO 

Matrícula Nome do servidor Cargo Letra A partir de
2318 Carlos Magno Moraes 

Valiatti
Técnico em 
Edifi cações VI B 12 J 01.08.2007



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.813

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-13772/2008, 2-13899/2008 e 2-13900/2008, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos, a partir 
das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de 
Ensino A partir de:

18.223/08 Andréia Macedo Marinho PEB-B EMEB Áurea Bispo Depes 04/07/2008

18.272/08

Elisandra Gonçalves 
Piovaneli PEB-C EMEB Prof. Valdy Freitas 01/06/2008
Cláudia Lúcia de Paula 
Arruda PEB-B EMEB Nossa Senhora das Graças 25/06/2008
Eida de Freitas Silva 
Silveiro PEB-B EMEB Mª Stael de Medeiros 

Teixeira 01/06/2008
Jane Mara Marques 
Pinheiro PEB-B EMEB Profº Florisbelo Neves 30/05/2008
Joana D’Arc Pereira 
Barbosa PEB-B EMEB Pe. Gino Zateli 02/06/2008
Luciene de Oliveira 
Schaidegger PEB-B EMEB Áurea Bispo Depes 01/07/2008
Neide Rachel Machado 
Ornelas PEB-B EMEB Pe. Gino Zateli 20/06/2008
Rosangela Almeida de 
Moura Gava PEB-B EMEB Monte Alegre 25/06/2008
Santa de Loudes Cola 
Carvalho PEB-B EMEB Maria Siloti 09/06/2008

Josias Máximo de Oliveira PEB-C EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães 26/06/2008

Danielle Barbosa Rocha 
Madureira PEB-B EMEB Pe. Gino Zateli 02/07/2008
Cleber Nunes da Silva PEB-C EMEB Luiz Marques Pinto 31/07/2008
Elisangela Ferreira Cancela 
de Moraes PEB-C EMEB Prof. Valdy Freitas 18/06/2008
José Augusto Ramos 
Barbosa PEB-C SEME/PETI 31/07/2008
Rodrigo Batista Nunes 
Prates PEB-C EMEB Profª Thereza Valiate 

Sartório 22/07/2008

18.326/08 Patrícia Peçanha Roza 
Lunz PEB-C EMEB Mª das Dores Pinheiro do 

Amaral 01/06/2008

18.486/08
Ester Pacífi co Arruda PEB-B EMEB Jenny Guardiã 01/07/2008
Márcia Ferrare Ramos 
Maifredo PEB-E EMEB São Francisco de Assis 01/07/2008

18.658/08 Eliane da Silva Cunha PEB-B EMEB Dolores Gonzáles Villa 14/07/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.815

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Controlador Interno de Governo, o Sr. LINCOLN MELO, a 
partir de 10 de setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO N° 18.816

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar a servidora ERICA SANTANA ABREU para 
responder pelo cargo em comissão, sem vínculo, de Controlador 
Interno de Governo, a partir de 10 de setembro de 2008, com ônus 
para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

   Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 
de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.817

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora NATÁLIA BASTOS BECHEPECHE 
ANTAR, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Apoio Recursal, com lotação na Procuradoria Geral do Município 
– PGM, a partir de 09 de setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.818

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de agosto de 2008, a 
nomeação de Márcia de Mattos Madeira, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, na SEMGOV, 
constante do Decreto n° 18.729/08.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.819

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear CHRISTOPHER DOUGLAS NUNES 
GOMES para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, lotado na Secretaria Municipal 
de Governo, sendo designado para prestar assistência junto aos 
setores administrativos da SEMGOV, a partir de 01 de agosto de 
2008, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.820

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS ATHAYDES 
LACERDA, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gestor 
Escolar Adjunto, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 01 de agosto de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 794/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 24062/2008,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO, 
no exercício do cargo em comissão, com vínculo, de Presidente 
Executiva do IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 01 de 
setembro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 

20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 795/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora MAGDA APARECIDA 
GASPARINI, exercendo o cargo em comissão, com vínculo, 
de Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 01 de setembro de 2008, nos termos do Artigo 
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor JARDEL FÁVERO 
JÚNIOR, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, no período, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 796/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor LUIZ FELIPE DAVID MARIN, 
Administrador, exercendo o cargo em comissão, com vínculo, de 
Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 01 de setembro de 2008, nos termos do Artigo 
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando ROSEANE PEREIRA DORIQUETTO, 
para responder pelo cargo de Diretor Presidente da AGERSA, no 
período, com ônus para aquela Agência.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3237 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 810/2008

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO   DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº.  23.684/2008, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal MARCELA POUBEL FERREIRA DA SILVA 
SARDE,      Professor PEB A IV, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME,               por motivo de casamento, no período 
de 08 (oito) dias, a partir de 08 de agosto de 2008, nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício 

PORTARIA Nº  811/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO LOCATÁRIO PROT. Nº

LOCAÇÃO
Nº. 137/2008 29/08/2008

Locação de imóvel predial urbano 
à Rua José Goulart, nº. 06, Bairro 
Nossa Senhora de Fátima, para 

atendimento aos alunos da EMEB 
“Sirda Rocha dos Santos”

MULTI IMÓVEIS 
LTDA 25.098/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  812/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença à 
gestante, conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de  
20.12.94, alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO Á PARTIR 
DE PROT. Nº

Carla Júlia Gonçalves de 
Moraes Costa

Professor PEB B V SEME 30/07/2008 23360/2008

Michele Fiório Silva Sartório Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 05/08/2008 23178/2008

23180/2008
Patrícia das Chagas Ferreira Professor PEB B V

(dois cargos) SEME 07/08/2008 23567/2008
23569/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 817/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Retifi car a Portaria n° 673/2008, de 29/07/2008, que trata 
da concessão de férias ao Sr. GLAUBER BORGES VALADÃO, 
onde se lê “a partir de 04 de agosto de 2008” leia-se “a partir de 
01 de agosto de 2008”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal


